
Administrador (admin)

130,00-160,00

130,00-160,00

Unai

MGParacatú 

Fava Branca miúda (nacional)

Feijão branco Argentino 

Itaí 

MGfeijão de Corda bico de ouro 

Feijão de corda s verde catador

600,00R$    

Máx Extra Min Coml Cidade Carioca

Preços Nominais

VARIEDADE 

Total de Preto:

Preto Nacional/Importado

Carioca / Dama 8,5 9 200,00

3.480   2.320      

4.640   -7,50% Calmo185,00

Carioca C. gerais /Dama 8 8 190,00 180,00 175,00 -7,89% Calmo

Boletim Informativo do Feijão

STATUS

Fonte: Pregão Zona Cerealista - mercado entre às 05:30 h - 06:30 h

MAX. R$

06  de dezembro de 2016

ANo XVII  Nº 4.168

Valores expressos em (R$) durante o pregão

Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Classificação

Pregão 

05/12/2016
MIN. R$

Cotação Diária Movimento de Mercadoria

Abertura 

06/12/2016
Sobra

São Paulo,  terça -feira

170,00-190,00SP 

170,00-190,00

Preços ao produtor

Preto

2.000

Paranapanema

Fonte: Zona Cerealista

Valores em R$ p/ saca 60kg Data:  05/12/2016

9.860

2.000

SP

225,00R$        

Fonte: Produtores - Tipo 1

Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 05/12/2016

12.760

200,00R$    

Fava Branca graúda (chinesa)

Total de Carioca:

UF

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP 

PRAZO  MÉDIA DE 15-20 DIAS

Carioca / Dama 9 9 200,00 200,00 Calmo 2.900   2.900      210,00

Preto Nacional/Importado

Carioca C. gerais /Dama 7 7 180,00 170,00 165,00 -8,33%

-4,76%

5

900      

1.100   

900         

1.100      

260,00

235,00 235,00

Calmo

Calmo235,00

1.740   1.740      

6 260,00 260,00

Calmo

2.900      190,00

CENTRAL DE ATENDIMENTO: (**11) 2956-6235

DA CASA DO LAR GV BIJU KICALDO URBANO NOTA 10 TURQUESA
ATACADÃO 5,20 6,49 6,60 6,49

VARIEDADE
PREÇO

130,00-160,00MGParacatú Feijão de corda s verde catador

230,00R$    

300,00R$        

CONTEÚDO EXCLUSIVO PARA ASSINANTES  -  PROIBIDO REPASSAR AS INFORMAÇÕES PARA NÃO ASSINANTES

350,00R$    400,00R$        

Pesquisa de Mercado

CIDADE:  RECIFE - PE            VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1  kg        DATA:  05/12/2016

www.negociosemercado.com.br      -    Rua:   Benjamin de Oliveira, 157 A Sl. 2  - Brás São Paulo - SP      -      Contato 11 3326-5185

250,00R$        

Feijão Jalo 280,00R$    

Feijão Bolinha 

Feijão Rajado

180,00R$        Feijão fradinho 

Feijão Rosinha Extra

BOM PREÇO 11,44 11,44 11,98 10,88 12,98 10,88 11,48
12,99 6,99 8,99

7,59 9,79 8,19
7,99 9,89

5,99 7,19 7,99 7,49
9,29 8,12 6,95

10,98 10,98 5,98 11,88 12,48 10,48 8,10

CARREFOUR
EXTRA
PÃO DE AÇÚCAR
SUP. ARCO MIX
SUP. STTYLLO
SUP. TODO DIA 

9,09

PAINEL DE ANÚNCIO



Administrador (admin)

260,00

280,00

0,00

10,64 235,00

210,00

29,32

0,00

197,86

200,00

132,00164,00

190,0012,170,88 213,13

153,00

180,00201,00

235,00

VAR % nov/15

190,0023,68

ANo XVII  Nº 4.168
São Paulo, terçca -feira

Boletim Informativo do Feijão
06  de dezembro de 2016

nov/16VAR %
ÚLT. 

SEMANA

Preto T1 290,00

270,00

95,95 148,00

250,00

95,65

Carioca 7

165,00

Carioca 5

4,43

185,00

Carioca 9

Carioca 10

-2,33

225,00

215,00

Carioca 6

0,00

158,00

185,00

Carioca 8 200,00

138,00

90,00

83,82

270,00

COMENTÁRIO
As ofertas que circulam na zona cerealista se aproximam de 12.760 sacas de feijão carioca. Além

disso, existem outras ofertas com vendas a serem realizadas  para embarque.   

Esta postura dos corretores pode contribuir ainda mais para acelerar as alterações negativas nos
preços, tendo em vista que nesta manhã a média foi de R$ 10,00 a R$ 15,00 a menos por saca.  

O curioso é que essas propostas de preços já haviam sido lançadas pelos compradores durante todo
o pós pregão de ontem. Mesmo sendo adotadas na madrugada de hoje, nota-se que o escoamento
não foi satisfatório, umas vez que ainda restam cerca de 10 mil sacas.

Preto T2

Preto T4 260,00

8,00 136,00Preto T3

290,00

11,67-0,50

VAR %05/12/2016

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

VARIEDADE

CONTEÚDO EXCLUSIVO PARA ASSINANTES  -  PROIBIDO REPASSAR AS INFORMAÇÕES PARA NÃO ASSINANTES

www.negociosemercado.com.br      -    Rua:   Benjamin de Oliveira, 157 A Sl. 2  - Brás São Paulo - SP      -      Contato 11 3326-5185

não foi satisfatório, umas vez que ainda restam cerca de 10 mil sacas.

O fato é que as ofertas para embarque, se somado com as que estão disponibilizadas, giram em
torno 15 mil sacas, e portanto, acabam favorecendo o lado dos compradores, que tomam o mercado
apenas como base e ganham fôlego para melhor estudar o feijão que ainda circula.

Outro detalhe importante a se colocar sobre o mercado do feijão na zona cerealista de São Paulo, é
que alguns dos empacotadores já estão se preparando para o recesso de final de ano.

A tendência é que as aquisições diminuam, ainda quando dispomos de apenas dez dias úteis para o
encerramento comercial do ano,  na zona cerealista.  

De uma forma geral, o mercado encerra o pregão em plena calmaria, e com os compradores ainda
desinteressados em novas aquisições.  


